
 



 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (фортепианное отделение) 

Срок обучения3(4) года. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование предметов 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Итоговая  

аттестация I II III (IV) 

1 

 

2 

 

3 

4 

Музыкальный инструмент   

 

Сольфеджио 

 

Слушание музыки 

Хоровое пение 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 Всего: 8 8 8 6  

 По предмету «Музыкальный инструмент» проводится итоговая аттестация: 

                             I четверть – контрольный урок 

                             II четверть – академический концерт  

                             III четверть – контрольный урок 

                             IV четверть – академический концерт. 

     По окончании  курса обучения учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  проводятся контрольные уроки в 

конце  IV четверти. По окончании  курса обучения, учащиеся сдают выпускные экзамены. 

Примечание. 
    Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  в 

среднем  - 10 человек.   

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (Духовые и ударные инструменты) 

Срок обучения3(4) года. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование предметов 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Итоговая  

аттестация I II III (IV) 

1 

 

2 

 

3 

4 

Музыкальный инструмент   

 

Сольфеджио 

 

Слушание музыки 

Оркестровый класс 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 Всего: 8 8 8 6  

 По предмету «Музыкальный инструмент» проводится итоговая аттестация: 

                             I четверть – контрольный урок 

                             II четверть – академический концерт  

                             III четверть – контрольный урок 

                             IV четверть – академический концерт. 

     По окончании  курса обучения учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  проводятся контрольные уроки в 

конце  IV четверти. По окончании  курса обучения, учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 

Примечание. 
1.  Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  в 

среднем  - 10 человек.   

 2.  Помимо преподавательских часов, указанных в учебном плане, предусмотрены 

концертмейстерские часы (по 1 часу в неделю на одного ученика).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (Народные инструменты) 

Срок обучения3(4) года. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование предметов 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Итоговая  

аттестация I II III (IV) 

1 

 

2 

 

3 

4 

Музыкальный инструмент   

 

Сольфеджио 

 

Слушание музыки 

Оркестровый класс 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

1 

 

1 

4 

2 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 Всего: 8 8 8 6  

 По предмету «Музыкальный инструмент» проводится итоговая аттестация: 

                             I четверть – контрольный урок 

                             II четверть – академический концерт  

                             III четверть – контрольный урок 

                             IV четверть – академический концерт. 

     По окончании  курса обучения учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  проводятся контрольные уроки в 

конце  IV четверти. По окончании  курса обучения, учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 

Примечание. 
1.  Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  в 

среднем  - 10 человек.   

 2.  Помимо преподавательских часов, указанных в учебном плане, предусмотрены 

концертмейстерские часы (по 1 часу в неделю на одного ученика).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (Музыкальный фольклор) 

Срок обучения3(4) года. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование предметов 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Итоговая  

аттестация I II III IV 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

Сольное пение   

 

Сольфеджио 

 

Слушание музыки 

 

Фольклорный ансамбль 

2 

 

1 

 

1 

 

4 

2 

 

1 

 

1 

 

4 

2 

 

1 

 

1 

 

4 

2 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 Всего: 8 8 8 6  

 По предмету «Сольное пение» проводится итоговая аттестация: 

                             I четверть – контрольный урок 

                             II четверть – академический концерт  

                             III четверть – контрольный урок 

                             IV четверть – академический концерт. 

     По окончании  курса обучения учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  проводятся контрольные уроки в 

конце  II четверти,  в конце IV четверти – переводные экзамены. По окончании  курса обучения, 

учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предмету «Фольклорный ансамбль» проводятся контрольный урок  в конце года. 

Примечание. 
1.  Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  в 

среднем  - 10 человек.   

 2.  Помимо преподавательских часов, указанных в учебном плане, предусмотрены 

концертмейстерские часы (по 1 часу в неделю на одного ученика).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (вокально-хоровое отделение) 

Срок обучения3(4) года. 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование предметов 

 

Количество учебных часов в неделю 

 

Итоговая  

аттестация I II III (IV) 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

6 

Сольное пение  

 

Сольфеджио 

 

Слушание музыки 

 

Ансамблевое пение 

 

Хоровое пение 

Общее фортепиано 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

4 

1 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

4 

1 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

4 

1 

2 

 

 

 

 

 

2 

 

4 

1 

 

 

 

 

 

 Всего: 11 11 11 9  

 По предмету «Сольное пение» проводится итоговая аттестация: 

                             I четверть – контрольный урок 

                             II четверть – академический концерт  

                             III четверть – контрольный урок 

                             IV четверть – академический концерт. 

     По окончании  курса обучения учащиеся сдают выпускные экзамены. 

 По предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  проводятся контрольные уроки в 

конце  IV четверти. По окончании  курса обучения, учащиеся сдают выпускные экзамены. 

Примечание. 
    1.  Количественный состав групп по предметам «Сольфеджио», «Слушание музыки»  в 

среднем  - 10 человек.  Общее количество групп по названным дисциплинам не должно 

превышать их числа в пределах установленной нормы. 

    2.  Помимо преподавательских часов, указанных в учебном плане, предусмотрены 

концертмейстерские часы (по 1 часу в неделю на одного ученика).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

Пятницкой ДШИ 
на 2025-2026 учебный год 

 (Декоративно-прикладная композиция) 

Срок обучения 4 года 
№ 

п/п 

Наименование предметов Количество учебных часов в 

неделю 

Итоговая 

аттестация 

I II III IV 

1. Рисунок  1 1 1 1 2,4,6,8 

2. История искусства 1 1 1 1 2,4,6,8 

3. Декоративно-прикладная 

композиция 

1 1 1 1 2,4,6,8 

4. Художественная роспись 2 2 2 2 2,4,6,8 

5. Изготовление игрушки 2 2 2 2 2,4,6,8 

 Всего: 7 7 7 7  

 

 Выпускники IV класса считаются окончившими полный курс образовательного 

учреждения. 

 Текущий просмотр учебных работ проводится по итогам каждого полугодия, 

итоговый – в конце 4 учебного года. 

Примечание. 
 

1. Количественный состав групп в среднем 4-6  человек.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Пятницкой ДШИ  
на 2025-2026 учебный год 

 (хореографическое творчество – народно-сценический танец) 

Срок обучения 4 года. 

  
№ 

п/п 

Наименование предметов Количество учебных часов в 

неделю 

Итоговая 

аттестация 

I II III IV 

1. Народно-сценический танец 2 2 2 2  

2. Классический танец 2 2 2 2  

3. Ритмика  1 1    

4. Гимнастика 1 1 1 1  

5. Подготовка концертных номеров 1 1 2 2  

 Всего: 7 7 7 7  

 
   Выпускники IV класса считаются окончившими полный курс образовательного учреждения. 

По предметам «Классический танец», «Народно – сценический танец», «Ритмика» проводится 

итоговая аттестация:  

                           I четверть -  контрольные уроки; 

                           II четверть – академический концерт 

                           III четверть – контрольные уроки 

                           IV четверть – академический концерт. 

Примечание. 

1. Наполняемость групп  6-10  человек.  

2. Помимо педагогических часов, указанных в учебном плане предусмотрены 

концертмейстерские часы – для проведения занятий по  всем предметам 

3. Учебным планом предусмотрены итоговые просмотры по следующим предметам: 

«Народно-сценический танец», «Классический танец». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


